
                                                                                                     
                        
          
                                 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МИРНЫЙ» 

АРХАНГЕЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МИРНОГО 
164170, г. Мирный, ул. Ленина, д. 33, тел 5-04-09 

                   
 

    ШЕСТАЯ (ВНЕОЧЕРЕДНАЯ) СЕССИЯ 

(четвертого созыва) 

                                                         

       Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от 3 июня 2009 года 
 

№ 26 

 

Об утверждении положения о порядке 

проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов муниципального 

образования «Мирный» и проектов 

нормативных правовых актов муниципального 

образования «Мирный» городским Советом 

депутатов Мирного 
( в редакции решений № 70 от 02.12.09 и  № 142 от 

16.06.2010 года) 

 

 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» городской Совет депутатов 

Мирного 

РЕШИЛ: 

  

1. Утвердить положение о порядке проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования 

«Мирный» и проектов нормативных правовых актов муниципального 

образования «Мирный» городским Советом депутатов Мирного согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

        Председатель городского Совета депутатов                            Ю.Б. Сергеев 

 

 



 

Приложение 

к решению городского Совета 

депутатов Мирного 

от 3 июня 2009 г. 

№26 

                                                                 (в ред. решений № 70 от 02.12.09  

                                              и №142 от 16.06.10) 

 

Положение 

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов муниципального образования «Мирный» и проектов 

нормативных правовых актов муниципального образования «Мирный» 

городским Советом депутатов Мирного 

 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее положение в соответствии с законодательством 

Российской Федерации определяет порядок проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования 

«Мирный» и проектов нормативных правовых актов муниципального 

образования «Мирный» городским Советом депутатов Мирного (далее – 

городской Совет). 

2. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов 

муниципального образования «Мирный» и проектов нормативных правовых 

актов муниципального образования «Мирный» (далее – антикоррупционная 

экспертиза) понимается экспертиза нормативных правовых актов 

муниципального образования «Мирный» и проектов нормативных правовых 

актов муниципального образования «Мирный» на предмет предотвращения 

включения в них положений, способствующих созданию условий для 

проявления коррупции, в целях выявления и устранения таких положений. 

3. Антикоррупционная экспертиза осуществляется на основании 

Методики проведения экспертизы проектных нормативных правовых актов и 

иных документов в целях выявления в них положений, способствующих 

созданию условий для проявления коррупции, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 

года № 96 (далее-Методика). 

(в редакции решения № 70 от 02.12.2009 г) 

4. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении следующих 

нормативных правовых актов муниципального образования «Мирный» и 

проектов нормативных правовых актов муниципального образования 

«Мирный»: 

1) проекты решений городского Совета, внесенные субъектами права 

законодательной инициативы в городской Совет; 



2) действующие решения городского Совета. 

5. Проведение антикоррупционной экспертизы осуществляется на 

основе принципов системности и публичности. 

 

II. Антикоррупционная экспертиза проектов 

нормативных правовых актов муниципального образования «Мирный», 

внесенных субъектами права законодательной инициативы в городской 

Совет  

 

1. Антикоррупционную экспертизу проектов решений городского 

Совета осуществляют: 

1) постоянные депутатские комиссии городского Совета – при 

рассмотрении проектов решений городского Совета на заседаниях 

постоянных депутатских комиссий; 

2) рабочие группы городского Совета – при работе над проектами 

решений городского Совета. 

2. Антикоррупционная экспертиза проектов решений городского 

Совета постоянными депутатскими комиссиями городского Совета, 

рабочими группами городского Совета осуществляется в сроки, 

установленные регламентом городского Совета для согласования проектов 

решений городского Совета. 

3. При наличии положений, способствующих созданию условий для 

проявления коррупции, результаты антикоррупционной экспертизы на 

проекты решений городского Совета отражаются в заключениях постоянных 

депутатских комиссий городского Совета, рабочих групп городского Совета 

по форме, утвержденной постановлением главы Мирного. 

(в редакции решения № 142 от 16.06.2010) 

4. Независимая антикоррупционная экспертиза может проводиться 

юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными 

Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых 

экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов. 

Для обеспечения независимой антикоррупционной экспертизы проекты 

решений городского Совета, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, размещаются городским Советом на официальном 

сайте администрации Мирного в сети Интернет не позднее пяти календарных 

дней со дня принятия проекта решения к рассмотрению городским Советом с 

указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам 

независимой антикоррупционной экспертизы. 

По результатам независимой антикоррупционной экспертизы 

составляется экспертное заключение, оформляемое в соответствии с 

Методикой проведения антикоррупционной экспертизы. 

Экспертное заключение по результатам независимой 

антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и 

подлежит обязательному рассмотрению городским Советом в 



тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения 

гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, 

направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в 

заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных 

коррупциогенных факторов. 

(п. 4 введен решением № 142 от 16.06.2010) 

 

III. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных 

правовых актов муниципального образования «Мирный» 

 

1. Антикоррупционная экспертиза действующих решений городского 

Совета и иных действующих нормативных правовых актов муниципального 

образования «Мирный» проводится постоянными депутатскими комиссиями 

и рабочими группами городского Совета. 

2. Постоянные депутатские комиссии и рабочие группы городского 

Совета проводят антикоррупционную экспертизу действующих нормативных 

правовых актов муниципального образования «Мирный» на основании 

распоряжения председателя городского Совета. 

3. Постоянные депутатские комиссии и рабочие группы городского 

Совета по результатам антикоррупционной экспертизы действующих 

нормативных правовых актов муниципального образования «Мирный» 

готовят заключения в соответствии с Методикой и направляют их главе 

Мирного. 

(в редакции решения № 142 от 16.06.2010) 

4. В случае обнаружения в действующих нормативных правовых актах 

муниципального образования «Мирный», прошедших антикоррупционную 

экспертизу, положений, способствующих созданию условий для проявления 

коррупции, по поручению главы Мирного постоянные депутатские 

комиссии и рабочие группы городского Совета готовят в установленном 

порядке предложения о внесении в соответствующий нормативный правовой 

акт муниципального образования «Мирный» изменений, обеспечивающих 

устранение указанных положений. 

(в редакции решения № 142 от 16.06.2010) 

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 

муниципального образования «Мирный», отмененных или признанных 

утратившими силу, не проводится. 
 

 

 

 

 
 


